
MINISTERUL JUSTIȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN

mun. Chișinău

VMM 2024 nr. 4 ЦЗ

Си privire la încetarea activității
administratorului autorizat Budeci Veaceslav

în temeiul art. 8 lit. (e), art. 39 alin. (1) lit. d) și alin. (2), art. 40 din Legea nr. 161/2014 cu 
privire la administratorii autorizați și Deciziei Comisiei de autorizare și disciplină a administratorilor 
autorizați de pe lângă Ministerul Justiției din 15 decembrie2023,

ORDON:

1. Se încetează activitatea administratorului autorizat Budeci Veaceslav - autorizația nr. 97 
din 14 ianuarie 2015.

2. Din ziua emiterii ordinului de încetare a activității, actele perfectate de administratorul 
autorizat, cu excepția actelor de transmitere a procedurii de insolvabilitate sau de dizolvare, sunt 
considerate nule.

J

3. în termen de 5 zile din momentul aducerii la cunoștință ‘ a prezentului ordin, 
administratorul autorizat va depune la Ministerul Justiției autorizația de administrator autorizat.

4. In termen de 10 zile din momentul aducerii la cunoștință a prezentului ordin, 
administratorul autorizat va depune la Consiliul Uniunii administratorilor autorizați sigiliul, 
legitimația și documentația aferentă activității sațe.

5. Prezentul ordin se publică pe pagina web oficială a Ministerului Justiției, în aceeași Zi se 
aduce la cunoștință instanțelor de judecată, administratorului vizat și Uniunii administratorilor 
autorizați, cu efectuarea consemnărilor în Registrul administratorilor autorizați.

6. Controlul privind executarea prezentului ordin se pune în sarcina Secției executori 
judecătorești și administratori autorizați a Direcției profesii și servicii juridice.

7. Prezentul ordin poate fi contestat în instanța de contencios administrativ, Judecătoria 
Chișinău, sediul Râșcani (str. Kiev 3, mun. Chișinău), în termen de 30 zile, de la data recepționării 
acestuia. .

Ministru Veronica MIHAILOV - MORARU


